Hal ini dimaksudkan bahwa Islam mempunyai lambang peta perjalanan pemikiran pendidikan yang berjalan silih berganti. Proses perjalanan pemikiran pendidikan Islam bagi Muhammad Jawwad Ridla dibagi menjadi tiga tahapan historis. Pertama, berawal dari hijrah Nabi Muhammad hingga berdirinya *Dar al-Hikmah* di Baghdad tahun 217 H/832 M, kedua berawal dari berdirinya *Dar al-Hikmah* hingga munculnya madrasah Nizamiyyah di Baghdad tahun 462 H/1065 M, dan ketiga setelah masa madrasah Nizamiyyah hingga runtuhnya kekhalifahan Turki Usmani.<sup>4</sup>

Perjalanan waktu itu juga akan mempengaruhi pola relung-relung pendidikan.

Ayahnya sangat menghargai pendidikan sistem modern. Sehingga dorongan keluarganya itulah yang banyak mempengaruhi pemikiran Fazlur Rahman di kemudian hari.<sup>7</sup>

---

<sup>5</sup> Pendiri madzhab Hanafi adalah Nu'man bin Tsabit bin Zautha bin Mah. Ia lahir di Kota Kufah pada tahun 80 H (699 M) dan meninggal pada bulan Rajab 150 H (767 M). Ayahnya adalah keturunan bangsa Persi (Kabul-Afghanistan), sebelum ia lahir ayahnya sudah pindah ke Kufah. Lihat KH. Moenawar Chalil, *Biografi Empat Serangkai Imam Mazhab*, Jakarta: Bulan Bintang, hal. 19. Mazhab Hanafi mulai tumbuh di Irak yang merupakan tempat lahir pendirinya.